
Delibera di Consiglio n. 35 del 09/08/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 35 del 09/08/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA NEL 

TERRITORIO DELL'UNIONE TERRE VERDIANE DEI SERVIZI 
INFORMATICI E TELEMATICI (S.I.A.) 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  nove del mese di agosto  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Presente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Presente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Assente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Presente 
9 CONCARI LUCA Assente    
             E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera. 
 
Totale Presenti: n. 15 
Totale Assenti: n. 2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 35 del 09/08/2010 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA NEL TERRITORIO 

DELL'UNIONE TERRE VERDIANE DEI SERVIZI INFORMATICI E TELEMATICI (S.I.A.) 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO : 
− che il Comune di Busseto, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 21 

marzo 2006 avente all’oggetto “Unione Terre Verdiane – Esame ed approvazione 
schema di - Convenzione per la costituzione di un ufficio di coordinamento per la 
gestione unificata dei sistemi informativi informatici e telematici dei Comuni 
dell’Unione Terre Verdiane – Provvedimenti” ha aderito alla convenzione per la 
costituzione di un ufficio di coordinamento per la gestione unificata del S.I.T. 
(Sistema Informativo Territoriale) dei Comuni delle Terre Verdiane; 

− che con deliberazione n. 11 del 31 marzo 2006 il Consiglio dell’Unione Terre  
Verdiane ha approvato la convenzione con i Comuni di Busseto, Fidenza, 
Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa, Soragna, 
Trecasali, Salsomaggiore, facente parte dell’Unione, più i Comuni di Polesine 
Parmense e Zibello, per la costituzione di un ufficio di coordinamento per la 
gestione unificata dei Sistemi Informativi, Informatici e Telematici; 

− che le attività e l’organizzazione dell’attuale convenzione per la costituzione di un 
ufficio di coordinamento per la gestione unificata dei Sistemi Informativi Informatici 
e Telematici hanno in particolare implementato la parte delle attività del SIT, con la 
costituzione di un ufficio unico con personale, infrastruttura hardware e software 
dedicata, tanto che questa esperienza, giunta a maturazione, può utilmente 
ampliarsi per accogliere funzioni e servizi più specificatamente di tipo informatico; 

− che la Regione Emilia Romagna con Legge n. 10/2008 ha introdotto misure di 
riforma organizzativa e funzionale, al fine di elevare il livello di qualità delle 
prestazioni e di ridurre complessivamente gli oneri organizzativi, procedimentali e 
finanziari, nel contesto dei processi di riforma volti al rafforzamento dell’efficacia 
delle politiche pubbliche e con riferimento agli specifici obiettivi condivisi da 
Province, Comuni e Comunità Montane; 

− che l’art. 11 della citata legge prevede che il conferimento volontario alle Unioni di 
funzioni deve essere integrale, senza che residuino in capo ai comuni attività e 
compiti riferibili alla stessa funzione, salva  la possibilità di articolare sportelli 
decentrati territoriali per un migliore rapporto con l’utenza; 

− che lo scorso anno, in sede di prima applicazione dei nuovi criteri stabiliti dalla 
Legge Regionale n. 10/2008 e dal PRT 2009-2010 per la concessione dei 
contributi regionali, il finanziamento per la gestione associata del SIA/SIT è stato 
concesso all’Unione Terre Verdiane, su parere del settore regionale competente, 
ma subordinatamente all’adeguamento della stessa convenzione, requisito formale 
e sostanziale  non più differibile nel corso del 2010 pena la non ammissione ai 
contributi economici previsti; 

 
CONSIDERATO 
− che il rinnovo e l’implemento della convenzione ora vigente tra i comuni 

dell’Unione, oltre Polesine Parmense e Zibello, per il servizio informativo al fine di 
arrivare alla gestione unitaria di funzioni e attività del servizio informatico e 



Delibera di Consiglio n. 35 del 09/08/2010 3

telematico nei comuni associati è richiesto anche dalla convenzione CN-ER 
Community Network dell’Emilia Romagna cui l’Unione e tutti i comuni associati 
hanno aderito, finalizzata alla collaborazione in area informatica e telematica per lo 
sviluppo e l’attuazione delle politiche di e-government; 

− che per arrivare ad ampliare e modificare la convenzione in essere così come 
richiesto dalla norma regionale e per illustrare i vantaggi di un SIA associato è 
stato redatto un documento “Progetto per la gestione di un SIA in forma associata” 
dal personale del SIT e dall’ing. Viani, consulente informatico dell’Unione per il SIT 
e Polo catastale, documento che è uno studio di fattibilità che dimostra i vantaggi 
in termini di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa ma anche i servizi 
implementabili a favore del cittadino di un SIA che rispecchi le condizioni 
d’integralità ed effettività della gestione associata così come richiesto dal PRT 
2009-2010; 

− che anche secondo tale studio l’attivazione di un CED associato, che raccoglie tutti 
i dati gestionali dei comuni, rappresenta un punto di arrivo di un percorso graduale 
che non può che essere su base almeno triennale e che si articola nei seguenti 
step: 
− consulenza e coordinamento in materia informatica telematica e di 

telecomunicazioni; 
− centralizzazione dei contatti con i fornitori di programmi gestionali per riuscire a 

contrattare migliori condizioni economiche e progressivo subentro nei medesimi 
da parte dell’Unione; 

− acquisti centralizzati per attrezzature hardware, software e relativi beni di 
consumo (toner, cartucce, etc) al fine di ottenere migliori prezzi grazie al volume 
di attività; 

− accentramento della manutenzione e assistenza tecnica hardware con standard 
di servizio mediamente maggiori di quelle attualmente presenti nei comuni; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre Verdiane n. 14 del 8 giugno 2010, 
acquisita agli atti del Comune in data 06/07/2010 al n. 8475 di rpot., con la quale è 
stato approvato lo schema di convenzione per la gestione dei Servizi Informativi e 
Telematici (S.I.A.), di cui il S.I.T. fa parte, che modifica la convenzione già sottoscritta 
da tutti i Comuni dell’Unione alla quale aderiscono anche i Comuni di Polesine 
Parmense e Zibello; 
 
PRESO ATTO che le attività da esercitare saranno definite con un programma 
strategico di durata almeno triennale e da un successivo sviluppo di dettaglio su base 
annua per favorire un’adeguata organizzazione del servizio; 
 
DATO ATTO che l’implementazione della convenzione secondo i contenuti indicati, 
consentirà all’Unione di continuare ad accedere ai contributi regionali per SIA/SIT al 
fine dello sviluppo completo del progetto parte sostanziale di una pubblica 
amministrazione competitiva ed in grado di rispondere in termini innovativi ai bisogni 
dei cittadini; 
 
DATO ATTO che saranno regolati con atti esecutivi successivi le modalità di 
organizzazione del servizio e del personale da dedicarvi; 
 



Delibera di Consiglio n. 35 del 09/08/2010 4

VISTO l’allegato schema di - Convenzione per la gestione associata dei servizi 
informatici e telematici - predisposto dall’Unione Terre Verdiane,  acquisito agli atti del 
Comune in data 06/07/2010 al n. 8475 di prot.; 
 
DATO ATTO che allo stato attuale non sono stati quantificati gli eventuali oneri a 
carico del Comune di Busseto e che pertanto si provvederà con successivo atto alla 
imputazione dei medesimi nel competente bilancio di previsione; 
 
VISTE: 
- la Legge Regionale n. 10/2008 “Misure per il riordino territoriale, l'autoriforma 
dell'amministrazione e la razionalizzazione delle funzioni”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 629 dell’11 maggio 2009, avente ad oggetto 
“Criteri e modalità, per le annualità 2009-2010, per l’erogazione dei contributi correnti 
alle Unioni di comuni, alle Comunità montane e alle fusioni” (PRT); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 162/L del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 42 in materia di 
competenza del Consiglio quale organo di indirizzo e di controllo politico 
amministrativo; 
 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione espressi in data 13 Luglio 2010 dal Responsabile dell’Area IV “Territorio 
e Sviluppo produttivo” geom. Angelo Migliorati e del Responsabile dell’Are 1 “Servizi 
Finanziari” d.ssa Elena Stellati, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto2000 n. 267; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco il quale illustra brevemente il contenuto della 
proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
UDITI, in proposito, i commenti e le osservazioni critiche del Consigliere Donati  
intervenuto alla discussione, come da verbale di seduta;  
 
SENTITA, altresì, la breve replica del Sindaco per alcune precisazioni, come da 
verbale di seduta;  
 
CON VOTI favorevoli n.° 11 (undici), contrari n.° 4 (quattro) (Donati, Bottazzi, 
Michelazzi e Pisaroni), nessun astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da 
n.° 15 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione per la 

gestione dei Servizi Informatici e Telematici (S.I.A.), di cui il S.I.T. fa parte, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale, che modifica la convenzione già 
sottoscritta da tutti i comuni dell’Unione alla quale aderiscono anche i Comuni di 
Polesine Parmense e Zibello; 

    Allegato “A” 
 



Delibera di Consiglio n. 35 del 09/08/2010 5

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Terre Verdiane 
per gli eventuali e successivi adempimenti di competenza; 

 
3. DI DARE ATTO che lo schema della convenzione contiene: 

- la descrizione della funzione delegata all’Unione Terre Verdiane, in parte già 
delegata con precedente convenzione; 
- la disciplina delle modalità organizzative di gestione della funzione; 
- le forme di consultazione degli enti contraenti; 
- la disciplina generale dei rapporti finanziari e delle forme di collaborazione tra 
l’Unione ed i Comuni aderenti alla convenzione di cui all’oggetto. 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.° 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli n.° 11 (undici), contrari n.° 4 ( quattro ( Donati, Bottazzi, Michelazzi 
e Pisaroni), nessun astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 15 
Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



Delibera di Consiglio n. 35 del 09/08/2010 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 11/08/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 11/08/2010 al 26/08/2010, 

senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno 22/08/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 01/09/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


